

भारत सरकार
पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं० 414

दिनांक 24 जून, 2019

तेलशोधक कारखानों की स्थापना

414. डॉ. रमापति राम त्रिपाठी:

क्या पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे क:

- (क) क्या सरकार का वचार इण्डियन ऑयल कॉर्पोरेशन ल मटेड सहित व भन्न तेल वपणन कंपनियों की मदद से उत्तर प्रदेश में तेल शोधक कारखानों की स्थापना करने का है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और सरकार द्वारा उत्तर प्रदेश में प्रारंभ पेट्रो लयम रसायन में निवेश योजना की स्थिति क्या है और इस हेतु निर्धारित राश कतनी है;
- (ग) क्या सरकार ने राज्य के स्थानीय निवासियों संबंधी ऐसी परियोजनाओं के समाजा र्थक प्रभाव का कोई आकलन क्या है;
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और स्थानीय निवासियों के हितों के संरक्षण हेतु सरकार द्वारा क्या प्रयास कए गए या प्रस्ता वत हैं;
- (ङ) क्या सरकार ने देश में विशेषकर कोची तेलशोधक कारखाने और बरौनी तेल शोधक कारखाने सहित अन्य तेलशोधक कारखानों का वस्तार आधुनिकीकरण करने का प्रस्ताव क्या है; और
- (च) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री

(श्री धर्मेन्द्र प्रधान)

(क) और (ख): सार्वजनिक क्षेत्र की तेल वपणन कंपनियों नामत: इंडियन ऑयल कार्पोरेशन ल. (आईओसीएल), भारत पेट्रो लयम कार्पोरेशन ल. (बीपीसीएल) और हिंदुस्तान पेट्रो लयम कार्पोरेशन ल. (एचपीसीएल) ने बताया है क उनकी उत्तर प्रदेश में एक नई रिफाइनरी स्थापत करने की कोई योजना नहीं है।

(ग) और (घ): तेल रिफाइनरी स्थापत करते समय वस्तुतः परियोजना रिपोर्ट तैयार की जाती है जिसमें अन्य बातों के साथ-साथ रिफाइनरी स्थापत करने से पड़ने वाला प्रभाव भी शामिल होता है।

(ङ.) और (च) : बीपीसीएल कोची रिफाइनरी ने एकीकृत रिफाइनरी वस्तुतः परियोजना के तहत हाल ही में अपनी क्षमता को 9.5 मलयन मीट्रिक टन प्रति वर्ष (एमएमटीपीए) से बढ़ाकर 15.5 एमएमटीपीए कर दिया है। इस परियोजना को वर्ष 2017 में चालू किया गया था। आईओसीएल की अपनी बरौनी रिफाइनरी की 6 एमएमटीपीए की मौजूदा क्षमता को बढ़ाकर 9 एमएमटीपीए करने की योजना है। तेल पीएसयूज द्वारा दी गई सूचना के अनुसार तेल रिफाइनरियों के वस्तुतः आधुनिकीकरण परियोजनाओं की सूची अनुलग्नक में दी गई है।

अनुलग्नक

दिनांक 24.06.2019 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 414 के भाग (ड.) और (च) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

तेल रिफाइनरियों की वस्तार/आधुनिकीकरण परियोजनाओं की सूची

आईओसीएल

रिफाइनरी	मौजूदा क्षमता, एमएमटीपीए	क्षमता वस्तार, एमएमटीपीए
हल्दिया	7.50	8.00
बरौनी	6.00	9.00
गुजरात	13.70	18.00
मथुरा	8.00	9.20
पानीपत	15.00	25.00

एचपीसीएल

रिफाइनरी	मौजूदा क्षमता, एमएमटीपीए	क्षमता वस्तार, एमएमटीपीए
वशाख	8.3	15
मुंबई	7.5	9.5

एनआरएल

रिफाइनरी	मौजूदा क्षमता, एमएमटीपीए	क्षमता वस्तार, एमएमटीपीए
नुमालीगढ़	3.00	9.00